
 

 

Página 3 

750005191/2020 
  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA 
AVISO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021 
Defiro provimento à impugnação impetrada pela empresa DISTRIBUIDORA 
PLAMAX EIRELI – CNPJ nº 07.918.483/0001-57, para o Pregão Eletrônico                  
nº 011/2021, com base no contido no parecer da Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Economia Solidária. 
 

CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO 
PORTARIA N° 003/CGM/2021                                  
DISPÕE SOBRE O GUIA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RISCOS, BEM COMO AS 
FORMAS DE MITIGAÇÃO, NAS LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES. 
A CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Municipal nº 3.305, de 19 de julho de 2017, conforme disposto no 
art.3º, § 2º, combinadas com o Decreto Municipal nº 13.704/2020, que dispões sobre 
a obrigatoriedade de utilização das guias para identificação de riscos, bem como as 
formas de mitigação – GIRs, no âmbito do Município de Niterói, e delega 
competência à Controladoria Geral do Município – CGM – para editar e efetuar 
alterações porventura necessárias e, 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 3.466, de 09 de janeiro de 2020, que Institui a 
Política de Promoção de Integridade e Compliance do Município de Niterói, para 
reduzir os riscos inerentes à gestão, provendo maior segurança e transparência em 
sua execução; aperfeiçoar a estrutura de governança pública, riscos e controles da 
Administração Pública municipal e fomentar a inovação e a adoção de boas práticas 
de gestão pública; 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 13.425/2019, que dispõe sobre a Política 
de Gestão de Riscos do Poder Executivo do Município de Niterói para contribuir no 
fortalecimento da promoção de integridade e de Compliance no Município de Niterói; 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 13.369/2019, que cria as Unidades de 

Controle Interno Setorial – UCIS no âmbito do Município de Niterói; atribui como 
diretriz para sua atuação a mitigação dos riscos inerentes à gestão no art. 3º, inciso 
XII; bem como atribui a competência às UCIS para dar ciência imediata à CGM dos 
eventos de risco, nos termos do art. 5º, inciso X; 
CONSIDERANDO a necessidade de fortalecimento do sistema de controle interno, 
por meio de aprimoramento dos instrumentos de mapeamento, controle e gestão de 
riscos, os quais atendem a todos os demais princípios insculpidos no art. 37, caput, 
da Constituição da República Federativa do Brasil; 
RESOLVE: 
Art. 1º Instituir um guia para identificação de riscos, bem como as formas de 
mitigação, nas licitações e contratações realizadas pelo Poder Executivo do 
Município de Niterói.  
Parágrafo Único. O Guia de Identificação de Riscos, através da identificação dos 
principais riscos e suas mitigações nas licitações e contratações, tem por objetivos: 
I -  apoiar a governança; 
II - assegurar o alinhamento das licitações ao Planejamento Estratégico e às leis 
orçamentárias; 
III - estimular a transparência organizacional; 
IV - proteger e agregar valor à Gestão Pública;  
V - fortalecer a Accountability; 
VI - submeter as contratações públicas à práticas contínuas e permanentes de 
gestão de riscos e de controle preventivo;  
VII - aumentar a impessoalidade na tramitação de processos;  
VIII - promover um ambiente íntegro e confiável;  
IX - minimizar as demandas dos órgãos de fiscalização e controle externo. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GUIA DE IDENTIFICAÇÃO DE RISCOS EM LICITAÇÕES E CONTRATOS - GIR Nº 
003 

 SUPORTE PARA AVALIAÇÃO E SUGESTÃO DE AÇÕES MITIGATÓRIAS 
OBJETIVO DO GUIA: 

 



 

 

Página 4 

 

 

 

 



 

 

Página 5 

 

 

 

 



 

 

Página 6 

 

 

 
REFERÊNCIAS NORMATIVAS 

 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
VICE-PRESIDÊNCIA DE ATENÇÃO COLETIVA, AMBULATORIAL E DA FAMÍLIA 

Departamento de Vigilância Sanitária e Controle de Zoonoses 

O Chefe do Departamento de Vigilância Sanitária e Controle de Zoonoses no uso de 
suas atribuições legais e tendo a Delegação de competência das ações de Vigilância 
Sanitária conferidas pela lei 2564/08 que dispõe sobre o código Sanitário do 
Município de Niterói, resolve conceder: 
PUBLICAÇÃO:  Revalidação  5  - CI  08 – 07 / 04 / 21. 
Farmacia  Espirito  Santo   Manipulação   Ltda.  Estr.  Francisco  da  Cruz  Nunes  
6266  loja  203  -  Piratininga  -  Niterói  Rj.  Cnpj.  N°Processo. 200008319/20.  
Atividade. Farmacia   com  manipulação  de  produtos  oficinais  e  magistrais  
Grupo  I  -manipulação  de  medicamentos  a  partir  de  insumos / matérias 
primas, inclusive  de  origem  vegetal; Grupo V – manipulação  de  


